Ibid. Aviti epistolæ exstabant apud Sirmondum, qui nonnullas publicavit, tom. I conciliorum Galliæ. Gallandius, tom. X sue Biblioth., pag. 697 et seqq., præter poemata quæ Isidorus laudat, collegit epistolæ, homiliæ et aliorum: opuscularum fragmenta. AREV.

48. Exstat impress. Vide infra in Eugenio III. PEREZ.

Ibid. Dracontii Carmina duplo auctiora quam antea prodierant ex MSS. Vaticanis edidi Romæ, 1791, notisque recensiū. In prolegomenis fuse de auctore disserti, quem Hispanum fuisse conjiciebam. An presbyter fuerit, non constat. AREV.

49. Victoris Tunnensis episcopi habeo Chronicum manuscriptum, in quo, post Eusebium, Hieronymum et Prosperum, tempora prosequitur a consulatu xviii Theodosii Junioris, id est, anno Christi 444, usque ad annum primum Justini Junioris, id est, Christi 567. Ibi sauni deplorat exsilium, quo mihi valde dignus fuisse videtur. Restituit enim Vigilius papæ Justiniani imp. et synodi Constantinopol. decretis, dum tria capitula, de quibus supra diximus, mordicus defendit. Ille apud Isidorum, lib. v Etymolog., cap. 58, falso Turonensis scribitur, ab aliis Tunnensis, Trithemio Cummenensis, sed ipse se in vestito Codice Tunnensem vocat. Puto esse oppidum Africæ proconsularis, quod Tunis Polybio et Straboni vocatur, Tunense Plinio, Livio autem Tunes, Tunetis, inflectitur. Nobile his temporibus ob expeditionem Caroli Quinti Cæsaris. Hujus Victoris minorunt etiam Audo Viennensis, et Otho Frisingensis, lib. 5, cap. 4. PEREZ.

A stimabilis abstinentia, et eleemosynis tantum largissimus, ut zelo avaritiae adversus eum imperator Mauriceius permotus, urbe pauperes pellendos ediceret.

52. Ille Graeco eloquio edidit de sacramento baptismatis rescriptum ad bonæ recordationis dominum nostrum et prædecessorem Leandrum episcopum, in quo nihil proprium ponit, sed tantummodo antiquorum Patrum replicat de trina iunctione sententias. Claruit temporibus Mauricii principis, defunctusque est Augusto eodem regnante

CAPUT XL.

53. Gregorius papa Romanæ sedis apostolicæ præsul, compunctione timoris Dei plenus et humanitate summus, tantoque per gratiam Spiritus sancti scientiæ lumine prædictus, ut nou modo illi in præsentibus B temporibus quisquam doctorum, sed nec in præteritis quidem par fuerit unquam. Ille in exordio episcopatus edidit librum Regulæ pastoralis, directum ad Joannem Constantinopolitanæ sedis episcopum. In quo docet qualisquisque 160 ad officium regiminis veniat, vel qualiter, dum venerit, vivere, vel docere subjectos studeat.

54. Idem etiam, effigientate Leandro episcopo, librum beati Job mystico ac morali sensu disseveruit, totamque ejus propheticam historiam trigesima quinque voluminibus largo eloquentiæ fonte explicavit. In quibus quidem quanta mysteria sacramentorum aperiantur, quantaque sint in amorem vitæ æternæ præcepta, vel quanta clareant ornamenta verborum, nemo sapiens explicare valebit, etiam si omnes artus ejus vertantur in linguis.

C 55. Scripsit etiam, et quasdam epistolas ad prædictum Leandrum, e quibus una in eisdem libris Job titulo præfationis annexitur; altera eloquitur de mer-

Ibid. Victor a Grialio Tunnensis vocatur lib. v Etymolog., cap. 38, num. 7. Schiottus, ex Ms. Ingolstadiensi, malebat Tunnensis. Nonnulli communiscentur Tnuensis, quæ Aegypti est urbs. Ejusdem Victoris meminit Isidorus in prefatione ad Chronicon. Observandum quod Victor post Prosperum, ut ait Perezius, tempora prosecutus est, atque aideo continuavit historiam quam ab origine mundi Eusebius auspiciatus fuit. Ejus Chronicum pluribus in locis restitutum, non iquo illustratum, tom. XII sue biblioth. Gallandius edidit. AREV.

51. Jejunator vocatura Niceph. Constantinop. PEREZ.

Ibid. Joannes Jejunator diversus est ab alio Joanne Cappadocie Constantinopolitano episcopo, qui obiit anno 555 de quo Fabricius, tom. XI Biblioth. Græcæ, pag. 157. In Isidori textu fortasse ab alio adjectum est, natione Cappador. Memoria Joannis Jejunatoris a Græcis celebratur quarto nonas Septembri. Obiit anno 593. Vide P. Le-Quien, tom. I Orient. Christ., col. 226. AREV.

53. Constantinopolitanæ. Ita lib. Registr., epist. 4. Non ergo ad Joannem Ravennatem, ut in impress. PEREZ.

Ibid. Non solum in Impressis, ut ait Perezius, sed etiam in multis MSS. antiquis, liber Regulæ pastoralis directus appetit ad Joannem Ravennatem. Sed præferenda videntur auctoritas Isidori, et Registræ, quæ, capite I libri lidefonsi de Vir. illustr. comprobatur, nisi dicamus ad utrumque fuisse eum librum directum. AREV.

55. Epistolas ad Leandrum, etc. Et aliæ, lib. iv Registr., epist. 46, cap. 90, et lib. vii, epist. 125. Altera Primo lib. Registr., epist. 41. PEREZ.

sione baptismatis, in qua inter cætera ita scriptum est: *Reprehensibile, inquit, esse nullatenus potest infantem in baptimate mergere, vel semel, vel ter, quando in tribus mersionibus personarum Trinitas, et in una potest Divinitatis singularitas designari.*

56. Fertur tamen idem sanctissimus vir, et alios libros morales scripsisse, totumque textum quatuor Evangeliorum sermocinando in populis exposuisse, incognitum scilicet nobis opus. Felix tamen, et nimium felix, qui omnia studiorum ejus potuit cognoscere. Floruit autem Mauricio Augusto imperatore. Obiit in ipso exordio Phocatis Romani principis.

CAPUT XL.

57. Leander, genitus patre Severiano, Carthaginensis provinciae, professione monachus, et ex monacho Hispalensis Ecclesiae provinciae Bethieæ constitutus episcopus, vir suavis eloquo, **161** ingenio præstans-tissimus, vita quoque etiam atque doctrina elarissimus, ut, et fide ejus atque industria populi gentis Gothorum ab Ariana insanis ad fidem catholicam reverterentur. Ille namque in exsilio sui peregrinatione compositi duos adversus hereticorum dogmata libros, eruditione sacrarum Scripturarum di- liissimos, in quibus vehementi stylo Arianae impietatis confudit atque detegit pravitatem, ostendens, scilicet, quid contra eosdem habeat catholica Ecclesia, vel quantum distat ab eis religione, vel fidei sacramentis.

58. Exstat et aliud laudabile ejus opusculum ad-

Ibid. Post designari nonnulli Editi sic pergunt: *Præterea edidit*, quod totum mysticum ejus intellectu in xxii homiliis disseruit; homilias autem Evangeliorum; item dialogi more cum Petro habitos de virtutibus Patrum libros quatuor, in quorum dissertatione et verborum flores et sensuum deponit venustates. Fertur, etc. Post editit aliquid desesse Loaisa et Fabricius animadvertisunt. Miræus observat Dialogos sancti Gregorii a Melchioris Cani calumniis Baronium egregie vindicare in notis ad Martyrol. Rom., die 23 Decembri. AREV.*

56. *Evangeliorum, etc. Exstant Homil. xl in Evangelia. — Obiit. Anno Christi 604. PEREZ.*

Ibid. Evangeliorum, etc. Hoc arguit intrusa esse quia de honiliis, num. præc., in nonnullis Editionibus adjunguntur. AREV.

57. *Provincie, etc. Falso Lucas Tudensis et alii addunt duce. — Ab Ariana, etc. In concil. in Tolet., ann. 589, Greg. in Dialog., cap. 31, et Gregor. Turon. PEREZ.*

58. *Ad Florentinam, etc. Lib. de Virgin. exstat Oveti (jam impressus). PEREZ.*

Ibid. In toto psalterio, etc. Immunitur orationes pro officiis ecclesiasticis excerptæ ex psalmis juxta primam et secundam Editionem sancti Hieronymi, ut fusius explicui in Isidorianis, cap. 87, n. 20 et seqq. AREV.

59. *Floruit. Anno Christi 600. — Vitæ terminum. Leander Hispalensis quo anno fuerit mortuus, ambigunt nostri historici. Itaque libet in gratiam nostri Isidori, qui ei illius germanus et successor in Ecclesia Hispalensi fuit, annum mortis Leandri certo consti-tuere. Ego Leandrum anno Christi 600 morum, colligo ex his conjecturis. Primum quod illum sit Isidorus frater vita functum tempore Recarei regis, quem regem constat obiisse anno Christi 600. Nam successisse Recaredo Livianum regem, aera 659, id est, Christi 601, tradit Isidorus libro de Gothis. Non vero mortuum Leandrum ante istum annum 600, ex eo liquet, quod Gregorius papa ad Leandrum Hispalensem scribit, vii lib. Registr., epist. 123, judi-*

A versus instituta Arianorum, in quo, propositis eorum dictis, suas responsiones opponit. Præterea edidit unum ad Florentinam sororem de Institutione virginum et contemptu mundi libellum, titulorum distinctionibus prænotatum. Siquidem, et in Ecclesiasticis Officiis idem non parvo laboravit studio; in toto enim Psalterio duplice editione orationes eonscriptis; in sacrificio quoque, laudibus atque psalmis, multa dulci sono composuit.

59. Scripsit et epistolæ multas: ad papam Gregorium de baptismo unam, alteram ad fratrem, in qua præmonet cuique mortem non esse timendam. Ad cæteros quoque episcopos plurimas promulgavit familiares epistolæ, et si non satis splendidas verbis, acutas lamen sententiis. **162** Floruit sub Recaredo B viro religioso, ac principe glorioso, cujus etiam temporibus mirabili obitu vitæ terminum clausit.

CAPUT XLII.

60. Lucinianus, Carthaginis Spartariæ episcopus, in Scripturis doctus: cuius quidem multas epistolæ legimus, de sacramento denique baptismatis unam, et ad Europium abbatem, qui postea Valentia episcopus fuit, plurimas. Reliqua vero industriae et laboris ejus ad nostram nolitiam minime venerunt. Claruit temporibus Mauricij Augusti. Occubuit Constantiopolii, veneno (ut ferunt) extinctus ab ænulis, sed, ut scriptum est: *Justus quacunque morte præoccupatus fuerit, anima ejus in refrigerio erit.*

Citione 2, anno nono sui pontificatus, nempe anno Christi 599. Ita constabat summa annorum episcopatus Isidori, qui fratri Leandro successit, ut diximus. Præfuit enim Isodorus suæ Ecclesie Hispalensi prope quadragesima annos, auctore sancto Ildefonso. Cum vero certissimum sit Isidorum mortuum anno Christi 636, id quod paulo post in Isidoro confirmabimur, si quis retrocedat, facile, et in mortem Leandri, et initium Isidori reperiat, vereque illud de quadragesima prope annis ali Ildefonso dictum cognoscet. PEREZ.

Ibid. Vitæ Al., vitæ actualis, vel vitæ mortalis.

D 60. Lucinianum, sive Licinianum (utroque enim modo scriptum reperi), quidam ex nostris nuper tradiderunt Carthagine translatum fuisse ad episcopatum Valentini, non satis intellectus verbi Isidori, qui non Lucinianum, sed Europium ait fuisse episcopum Valentini ad quem scripsit Lucinianus multas epistolæ. Hujus Luciniani epistola ad papam Gregorium edita est cum ipsis Moralibus. Ego vero prætre-re habeo et hujus Luciniani atque Severi ejus colleger doctissimum epistolam manu scriptam ad Epiphanium diaconum, ubi angelos probat esse incorpo-reos, et alteram ad Vicentium, non Cæsaraugustanum, sed Elusitanæ insule episcopum, credentem episto-las quas de celo ecclisisse. PEREZ.

Ibid. Claruit. Circum ann. 590. PEREZ.

Ibid. In Vulgata legi: Justus autem si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. Sanctus Eulogius Cordubensis in Apologetico, paragrapho Quid enim, legit eodem modo ac sanctus Isidorus. Sanctus Ambrosius, de Obitu Valent., exhibet pariter quacunque morte. Quod attinet ad epistolæ quas de celo ecclisisse Vincentius Ebisitanus episcopus credebat, de quibus Perezius in nota, observandum, etiam Lu-cam Tudensem contra Albigenses, lib. iii, cap. 18, mentionem facere de quibusdam epistolæ, quas Albigenses spargebant, fingentes, a Filio Dei fuisse scriptas, et per angelorum manus hominibus trans-missas. AREV.

CAPUT XLIII

61. **Severus**, Malacitanæ sedis antistes, collega et socius Lucinianni episcopi, edidit libellum unum ad versus Vincentium Cesaraugustanæ urbis episcopum, qui ex catholico ad Arianam pravitatem fuerat devolutus. Est, et alius ejusdem de Virginitate ad sororem libellus, qui dicitur annulus: cuius quidem latet cognovisse titulum, ignorare eloquium. Claruit temporibus praedicti imperatoris, quo etiam regnante vitam finivit.

CAPUT XLIV.

62. **Joannes**, Gerundensis ecclesiæ episcopus, nativitate Gothus, 163 provinciæ Lusitanæ Scalabi natus. Hic, cum esset adolescens, Constantinopolin perrexit, ibique Græca et Latina eruditione munitus, post decem et septem annos in Hispanias reversus est, eodem tempore quo incitante Leovigildo rege, Ariana seruebat insaniam. Hunc supradictus rex, cum ad nefandæ heresis crudelitatem compelleret, et hic omnino resisteret, exilio trusus, et Barcinonem relegatus, per decem annos multas insidias, et persecutio-nes ab Arianis perpetratus est.

63. Qui postea condidit monasterium quod nomine Biclaro dicitur, ubi congregata monachorum societas, scripsit regulam ipsi monasterio

61. De Vincentio Isidorus, lib. de Gotbis in Leovigildo. **PEREZ**.

Ibid. Clariuit. Anno 590. PEREZ.

Ibid. Collega et socius. Scilicet, in aliquo monasterio. Vide Florezium, tom. XII, pag. 303. Severus fuit episcopus Malacitanus ab anno 578 ad 601, circiter. Pro ex catholico, al., ex catholica; al., ex catholicæ fide. Pro annulus, Schottus, ex vestigiis veteris scripturarum, colligebat legi posse aureolus. AREV.

62. *Pro Scalabi natus, alii, Scalabitanus; et crudelitatem, quod fortasse melius pro crudelitatem. De Joanne Gerundensi, seu Biclarensi, Florezius, t. VI, Append. 9, ubi Chronicon ejus illustratum producit. Ideo Chronicum, pluribus in locis, restituimus prodiit in biblioth. Gallandii, qui, quainvis Florezii Editionem ignoraverit, tamen plura addit lectu digna etiam in Prolegomenis tom. XII. AREV.*

63. *Joannis Biclarensis abbatis Chronicum, cuius Isidorus meminit, habeo descriptum ex vetustissimo libro Gothicæ. Ille auctor, ne de se ipse ait, Victoris Tunnensis Chronicum ulterius perduxit ab anno Christi 566 usque ad 590, ubi nostrorum regnum Leovigildi et Recaredi historiam per singulos imperatorum annos doctissime persequitor. PEREZ.*

Ibid. Scribere. Alii, scripsisse, quod notandum; nam ex verbo scribere colligunt multi Joannem Biclarensem adhuc in vivis tuisse, cum Isidorus haec scriberet. Joannem hunc ex Orientali ecclesia nonnullos ritus in liturgiam Gothicam invexisse Pinios in dissert. de liurg. Goth., cap. 2, § 3. colligit, et enim Nic. Antonio apud Isidorum, n. 62, legit post decem et septem annos, pro septimo demum anno, quod

A prolutram, sed et cunctis Deum timentibus satis necessariam. Addidit in libro Chronicorum ab anno primo Justini Junioris principatus, usque ad annum octavum Mauricii principis Romanorum, et quartum Recaredi regis annum, historicō composito que sermone valde utilem Historiam: et multa alia scribere dicitur, quæ ad nostram notitiam non per-veneunt.

CAPUT XLV.

64. *Eutropius, ecclesiæ Valentiniæ episcopus, dum adhuc in monasterio Servitano degeret, et pater es-set monachorum, scripsit ad papam Lucinianum, cu-jus supra fecimus mentionem, valde utili epistolam, in qua petit ab eodem quare baptizatis infantibus christma, post hæc innotio tribuatur. Scripsit et ad B Petrum 164 episcopum Iracavensem de districione monachorum salubri sermone compositam epistolam, et valde monachis necessariam.*

CAPUT XI.VI.

65. *Maximus, Cesaraugustanæ civitatis episcopus, multa versu prosaqué componere dicitur. Scripsit et brevi stylo historiolam de iis que temporibus Gothorum in Hispaniis acta sunt, historicō et composito sermone, sed et multa alia scribere dicitur, quæ nec-dum legi.*

Bignæus edidit. Sed apud hunc corrigi potest septimo decimo anno. AREV.

64. *Penes Eutropium abbatem Servitanum et Leandrum episcopum fuit summa concilii tertii Tolet., ait Joann. Biclar., anno 589. De monasterio Servitano Ildefonsus in Donato. Iracavensem. Forte Ereavicense. PEREZ.*

Ibid. Lucinianum; de quo num. 60. Alii. Licinianum, vel Licinium. Pro Iracavensem, alii Iratibensem. Schottus conjiciebat Ercaviensem. Pro districione, alii, institutione, alii, distinctione. Florezius, tom. VII, pag. 70, assertit Gothos dixisse Arcaricensi, Romanos Iracavensem; Petrum autem episcopum Iracavensem fuisse ait ab anno circiter 589 ad annum circiter 600. Haec postrema epistola exstat in append. Collectionis regularum Holstenii; eadem cum alia de octo viis in Bibliotheca Patrum Lugdunensi, tom. XXVII; Florezius, tom. VIII Hisp. sacr., inter episcopos Valentinos, ex Isidoro, Eutropium recen-set. AREV.

65. *Subscribit in tribus concil. ms., Barcinon., Tollet. et Egaren., anno 590, 610, 614. — Isidorus scribit hunc librum usque ad annum 610. PER Z.*

Ibid. Maximo tunc affligitur suppositum Chronicum, de quo plura Nic. Antonius. Pro scribere, alii, scripsisse. Post hoc cap. 46 in libro Isidori sequitur. Prænotatio librorum sancti Isidori a Brantone edita, quæ in Isidorianis, cap. 3, num. 4 et seqq. descripta et illustrata fuit. Continuatio sancti Ildefonsi, quæ ab aliis euan adjungi solet, inter appendices exhibetur. AREV.